
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
ČESKÁ REPUBLIKA

Zpřístupněna dne 16. prosince 2025

Nařízení vlády č. 543/2025 Sb.

Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 271/2017 Sb., o oceněních udělovaných 

Ministerstvem vnitra, ve znění pozdějších předpisů



543

NAŘÍZENÍ VLÁDY
ze dne 10. prosince 2025,

kterým se mění nařízení vlády č. 271/2017 Sb., 
o oceněních udělovaných Ministerstvem 

vnitra, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 49 odst. 6 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve 
znění zákona č. 26/2008 Sb.:

Čl. I
Nařízení vlády č. 271/2017 Sb., o oceněních udělovaných Ministerstvem vnitra, ve znění nařízení 
vlády č. 251/2020 Sb., nařízení vlády č. 394/2020 Sb., nařízení vlády č. 308/2023 Sb. a nařízení vlády 
č. 409/2024 Sb., se mění takto:
1.   V § 1 písm. l) se na konci čárka nahrazuje tečkou.
2.   V § 1 se písmeno m) zrušuje.
3.   V § 5 odst. 1 se slova „správnímu úřadu,“ zrušují.
4.   § 11a se zrušuje.
5.   V § 12 se text „m)“ nahrazuje textem „l)“.

Čl. II
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2026.

Předseda vlády:
prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

1. místopředseda vlády a ministr vnitra:
Mgr. Bc. Rakušan v. r.

strana 2 Akt č. 543 / 2025 Sb.



Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
ČESKÁ REPUBLIKA

 

Úplné znění nařízení vlády č. 271/2017 Sb.

Nařízení vlády o oceněních udělovaných Ministerstvem vnitra

Úplné znění nařízení vlády č. 271/2017 Sb., o oceněních udělovaných Ministerstvem 
vnitra, ve znění nařízení vlády č. 251/2020 Sb., nařízení vlády č. 394/2020 Sb., nařízení 

vlády č. 308/2023 Sb., nařízení vlády č. 409/2024 Sb. a nařízení č. 543/2025 Sb.

Úplné znění aktu č. 271/2017 Sb. Akt č. 543 / 2025 Sb. strana 1



271

NAŘÍZENÍ VLÁDY
ze dne 21. srpna 2017

o oceněních udělovaných Ministerstvem vnitra

Vláda nařizuje podle § 49 odst. 6 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve 
znění zákona č. 26/2008 Sb.:

§ 1
Ocenění udělovaná Ministerstvem vnitra

Ministerstvo vnitra může udělovat tato ocenění:
a)   Kříž bezpečnosti státu,
b)   Medaile ministra vnitra,
c)   medaile „Za zásluhy o české archivnictví“,
d)   titul „Přívětivý úřad“,
e)   Cena Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě,
f)   Cena Ministerstva vnitra za inovaci ve veřejné správě,
g)   Cena za nejlepší projekt prevence kriminality na místní úrovni,
h)   Cena za nejlepší projekt národního kola Evropské ceny prevence kriminality,
i)   Cena za dobrovolnictví,
j)   titul „Nejlepší sportovec Ministerstva vnitra“,
k)   Cena Ministerstva vnitra za mimořádný počin nebo přínos v oblasti sportu,
l)   uvedení sportovce do Sportovní síně slávy Ministerstva vnitra.

§ 1a
Kříž bezpečnosti státu

(1)   Kříž bezpečnosti státu se uděluje fyzické osobě, která
a)   projevila mimořádnou osobní odvahu nebo mimořádnou osobní iniciativu při zajišťování 

bezpečnosti České republiky a jejích obyvatel,
b)   dosáhla vynikajících výsledků při zajišťování bezpečnosti České republiky a jejích obyvatel,
c)   podstatným způsobem přispěla k mezinárodní spolupráci v oblasti zajišťování bezpečnosti 

státu a jeho obyvatel nebo k vybudování dobrého jména České republiky v této oblasti 
v zahraničí,

d)   podstatným způsobem přispěla svou vědeckou, odbornou nebo publikační činností ke 
zvýšení úrovně bezpečnosti České republiky a jejích obyvatel, nebo

strana 2 Akt č. 543 / 2025 Sb. Úplné znění aktu č. 271/2017 Sb.



e)   jinou svou činností podstatným způsobem přispěla k prohlubování bezpečnosti České 
republiky a jejích obyvatel.

(2)   Ocenění má tři stupně, z nichž první stupeň je nejvyšší.

(3)   Ocenění tvoří v prvním stupni pozlacený kříž a diplom, ve druhém stupni stříbrný kříž a diplom 
a ve třetím stupni bronzový kříž a diplom.

§ 2
Medaile ministra vnitra

(1)   Medaile ministra vnitra se uděluje fyzické osobě za zásluhy nebo celoživotní práci v oblastech svě­
řených Ministerstvu vnitra anebo za zásluhy při mezinárodní propagaci Ministerstva vnitra a jeho 
činnosti.

(2)   Medaili ministra vnitra lze udělit in memoriam.

(3)   Ocenění tvoří Medaile ministra vnitra včetně etue a diplom. Součástí ocenění může být i další 
věcné ocenění v hodnotě do 20 000 Kč.

§ 3
Medaile „Za zásluhy o české archivnictví“

(1)   Medaile „Za zásluhy o české archivnictví“ se uděluje fyzické osobě za zásluhy o rozvoj českého 
archivnictví.

(2)   Ocenění tvoří medaile „Za zásluhy o české archivnictví“ včetně etue a diplom. Součástí ocenění 
může být i další věcné ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 4
Titul „Přívětivý úřad“

(1)   Titul „Přívětivý úřad“ se uděluje 3 obecním úřadům obce s rozšířenou působností za šíři a kvalitu 
služeb poskytovaných občanům.

(2)   Ocenění titulem „Přívětivý úřad“ tvoří plaketa včetně etue a diplom. Součástí ocenění může být 
i další věcné ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 5
Cena Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě

(1)   Cena Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě se uděluje územnímu samosprávnému celku 
nebo dobrovolnému svazku obcí za využívání moderních postupů řízení kvality ve veřejné správě.

(2)   Cenu Ministerstva vnitra za kvalitu ve veřejné správě tvoří diplom. Součástí ocenění může být 
i další věcné ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 6
Cena Ministerstva vnitra za inovaci ve veřejné správě

(1)   Cena Ministerstva vnitra za inovaci ve veřejné správě se uděluje správnímu úřadu, územnímu 
samosprávnému celku nebo dobrovolnému svazku obcí za dlouhodobé zlepšování jeho činnosti 

Úplné znění aktu č. 271/2017 Sb. Akt č. 543 / 2025 Sb. strana 3



v důsledku využívání nového nástroje, přístupu, postupu anebo inovativního způsobu využívání 
existujících nástrojů.

(2)   Cenu Ministerstva vnitra za inovaci ve veřejné správě tvoří diplom. Součástí ocenění může být 
i další věcné ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 7
Cena za nejlepší projekt prevence kriminality na místní úrovni

(1)   Cena za nejlepší projekt prevence kriminality na místní úrovni se uděluje územnímu samospráv­
nému celku, dobrovolnému svazku obcí, útvaru Policie České republiky, středisku Probační 
a mediační služby nebo právnické osobě věnující se prevenci kriminality k ocenění 3 nejlepších 
realizovaných projektů v oblasti prevence kriminality.

(2)   Cenu za nejlepší projekt prevence kriminality na místní úrovni tvoří plaketa včetně etue a diplom. 
Součástí ocenění může být i další věcné ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 8
Cena za nejlepší projekt národního 

kola Evropské ceny prevence kriminality
(1)   Cena za nejlepší projekt národního kola Evropské ceny prevence kriminality se uděluje územnímu 

samosprávnému celku, dobrovolnému svazku obcí, útvaru Policie České republiky, středisku 
Probační a mediační služby nebo právnické osobě věnující se prevenci kriminality k ocenění 
3 nejlepších realizovaných projektů v oblasti prevence kriminality, které byly přihlášeny do národ­
ního kola Evropské ceny prevence kriminality.

(2)   Cenu za nejlepší projekt národního kola Evropské ceny prevence kriminality tvoří plaketa včetně 
etue a diplom. Součástí ocenění může být i další věcné ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 8a
Cena za dobrovolnictví

(1)   Cena za dobrovolnictví v kategorii dobrovolník se uděluje fyzické osobě, která nad rámec svých 
povinností, bez nároku na finanční odměnu a ve svém volném čase pomáhala například lidem ve 
svém okolí, při ochraně přírody, ve sportu, kultuře nebo pomáhala organizacím při realizaci jejich 
dobrovolnických programů anebo projektů.

(2)   Cena za dobrovolnictví v kategorii dobrovolnická organizace se uděluje právnické osobě, která vý­
znamným způsobem přispěla k rozvoji dobrovolnictví v České republice nebo realizovala zvlášť 
významné programy, projekty anebo aktivity v oblasti dobrovolnictví.

(3)   Ocenění podle odstavců 1 a 2 tvoří plaketa včetně etue a diplom. Součástí ocenění podle 
odstavců 1 a 2 může být i další věcné ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

strana 4 Akt č. 543 / 2025 Sb. Úplné znění aktu č. 271/2017 Sb.



§ 9
Titul „Nejlepší sportovec Ministerstva vnitra“

(1)   Titul „Nejlepší sportovec Ministerstva vnitra“ se uděluje sportovci, který je členem rezortního 
sportovního centra Ministerstva vnitra, za vynikající sportovní výsledky.

(2)   Ocenění titulem „Nejlepší sportovec Ministerstva vnitra“ tvoří plaketa včetně etue a diplom. Sou­
částí ocenění může být i další věcné nebo peněžní ocenění v

a)   kategorii dospělých v hodnotě do 50 000 Kč za první místo, do 35 000 Kč za druhé místo 
a do 20 000 Kč za třetí místo, nebo

b)   juniorské kategorii v hodnotě do 35 000 Kč.

§ 10
Cena Ministerstva vnitra za mimořádný 

počin nebo přínos v oblasti sportu
(1)   Cena Ministerstva vnitra za mimořádný počin nebo přínos v oblasti sportu se uděluje fyzické oso­

bě, která je nebo byla členem rezortního sportovního centra Ministerstva vnitra, za její dlouhodo­
bou a úspěšnou reprezentaci České republiky, mimořádný počin v oblasti sportu, celoživotní čest­
ný postoj, sportování v duchu fair play nebo vedení sportovců k čestnosti ve sportu i v životě.

(2)   Cenu Ministerstva vnitra za mimořádný počin nebo přínos v oblasti sportu tvoří diplom. Součástí 
ocenění může být i další věcné nebo peněžní ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 11
Uvedení sportovce do Sportovní síně slávy Ministerstva vnitra

(1)   Do Sportovní síně slávy Ministerstva vnitra může být uveden sportovec, který je nebo byl členem 
rezortního sportovního centra Ministerstva vnitra, za dlouhodobé vynikající sportovní výsledky.

(2)   Do Sportovní síně slávy Ministerstva vnitra může být sportovec uveden in memoriam.

(3)   Součástí uvedení sportovce do Sportovní síně slávy Ministerstva vnitra je diplom. Součástí oceně­
ní může být i další věcné nebo peněžní ocenění v hodnotě do 10 000 Kč.

§ 12
Společné ustanovení

Ocenění uvedená v § 1 písm. d) až l) se udělují nejvýše jedenkrát v kalendářním roce.

Úplné znění aktu č. 271/2017 Sb. Akt č. 543 / 2025 Sb. strana 5



§ 13
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 2017.

Předseda vlády:
Mgr. Sobotka v. r.

Ministr vnitra:
Chovanec v. r.

strana 6 Akt č. 543 / 2025 Sb. Úplné znění aktu č. 271/2017 Sb.



ISSN 3029-5092

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky 
zákonů a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 
155/SB, 140 21, Praha 4, telefon:  974 817 289, e-mail: sbirka@mv.gov.cz • Právně závazná elektro­
nická verze Sbírky zákonů a mezinárodních smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou 
verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 
974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je od 1. 1. 2024 ukončeno.

mailto:sbirka@mv.gov.cz
mailto:info@tmv.cz

	543/2025 Sb.
	Čl. I
	Čl. II

	ÚZ 271/2017 Sb.
	§ 1
	§ 1a
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 8a
	§ 9
	§ 10
	§ 11
	§ 12
	§ 13


		2025-12-16T09:16:25+0000




